
Anhang zu: Matthias Schulze-Boeing, Gibt es soziale, politische und kulturelle Risikofaktoren für 
Covid-19-Infektionen? 

Metadaten zu den BBSR/Inkar-Kennziffern:
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Tabelle Korrelationsmaße der ausgewählten Sozialindikatoren mit der Gesamtinzidenz 2021, erstes 
Halbjahr (gemeldete Fälle/Einwohnerzahl*100.000) sowie mit der Covid-19-Mortalität (Sterbefälle 
pro 100 gemeldete Infizierte im ersten Halbjahr 2021)

A
rb

e
its

lo
se

n
q
u
ot

e

W
o
h
n
flä

ch
e

A
us

lä
nd

e
ra

nt
ei

l

S
ch

ul
a
b
gä

n
g
er

 
oh

n
e
 A

b
sc

h
lu

ss

B
e
sc

hä
ft

ig
te

 a
m

 
W

o
h
n
or

t 
o
hn

e
 

B
er

uf
sa

b
sc

h
lu

ss

B
e
sc

hä
ft

ig
te

 a
m

 
W

o
hn

o
rt

 m
it 

a
ka

de
m

is
ch

e
m

 
A

b
sc

hl
u
ss

H
a
u
sh

a
lts

-
e
in

ko
m

m
e
n

S
G

B
 I

I 
- 

Q
u
o
te

S
G

B
 I

I-
/S

G
B

 X
II

-
Q

u
o
te

D
ur

ch
sc

hn
itt

sa
lte

r

Korrelation "r" 
Inzidenz

0,17 -0,08 0,17 0,29 0,02 -0,32 -0,07 0,18 0,13 0,16

Korrelation "r" 
Tote

0,22 -0,01 -0,23 0,38 -0,36 -0,28 -0,25 0,27 0,19 0,35

Korrelation "r" 
inzidenz

0,19 -0,11 0,38 0,24 0,34 -0,35 -0,05 0,20 0,17 0,16

Korrelation "r" 
Tote

0,24 0,08 0,12 0,23 0,19 -0,34 -0,16 0,27 0,25 0,31
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Quellen: RKI, BBSR, eigene Berechnungen

Tabelle Korrelationsmaße der ausgewählten Sozialindikatoren mit der Gesamtinzidenz 2021, erstes 
Halbjahr (gemeldete Fälle/Einwohnerzahl*100.000) sowie mit der Covid-19-Mortalität (Sterbefälle 
pro 100 gemeldete Infizierte im ersten Halbjahr 2021)
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Korrelation 
"r" Inzidenz

0,45 -0,45 0,12 -0,01 -0,07 -0,06

Korrelation 
"r" Tote

0,65 -0,60 0,47 -0,17 -0,13 -0,05

Korrelation 
"r" inzidenz

0,43 -0,42 -0,14 0,01 0,04 -0,10

Korrelation 
"r" Tote

0,40 -0,44 -0,17 -0,07 0,07 -0,15
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Quellen: RKI, Bundeswahlleiter, eigene Berechnungen
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Korrelationswerte für die kreisfreien Städte einzelner Bundesländer:
N
ie
d
rs
a
ch
e
se
n

Arbeitslose
nquote Wohnfläche

Ausländera
nteil

Schulabgä
nger ohne 
Abschluss

Beschäftigt
e am 
Wohnort 
ohne 
Berufsabsc
hluss

Beschäftigt
e am 
Wohnort 
mit 
akademisch
em 
Abschluss

Haushaltsei
nkommen

SGB II - 
Quote

SGB II-
/SGB XII-
Quote

Stimmanteil 
AfD

Stimmanteil 
Grüne

Stimmanteil 
LINKE

Korrelatio
n inzidenz 0,26 -0,71 0,87 0,26 0,49 -0,37 0,02 0,22 0,16 0,56 -0,39 -0,16
Korrelatio
n Tote 0,00 -0,58 0,28 0,14 0,13 0,10 0,17 -0,01 -0,01 0,19 -0,16 -0,40

N
R
W Arbeitslose

nquote Wohnfläche
Ausländera
nteil

Schulabgä
nger ohne 
Abschluss

Beschäftigt
e am 
Wohnort 
ohne 
Berufsabsc

Beschäftigt
e am 
Wohnort 
mit 
akademisch

Haushaltsei
nkommen

SGB II - 
Quote

SGB II-
/SGB XII-
Quote

Stimmanteil 
AfD

Stimmanteil 
Grüne

Stimmanteil 
LINKE

Korrelatio
n inzidenz 0,52 -0,19 0,49 0,20 0,73 -0,67 -0,44 0,50 0,46 0,64 -0,62 -0,02
Korrelatio
n Tote 0,57 -0,26 0,22 0,43 0,38 -0,62 -0,48 0,58 0,52 0,79 -0,73 -0,10

H
es
se
n

Arbeitslose
nquote Wohnfläche

Ausländera
nteil

Schulabgä
nger ohne 
Abschluss

Beschäftigt
e am 
Wohnort 
ohne 
Berufsabsc
hluss

Beschäftigt
e am 
Wohnort 
mit 
akademisch
em 
Abschluss

Haushaltsei
nkommen

SGB II - 
Quote

SGB II-
/SGB XII-
Quote

Stimmanteil 
AfD

Stimmanteil 
Grüne

Stimmanteil 
LINKE

Korrelatio
n inzidenz 0,81 -0,71 0,85 0,59 0,90 -0,79 -0,66 0,76 0,81 0,84 -0,66 0,16
Korrelatio
n Tote 0,87 -0,50 0,72 0,76 0,80 -0,90 -0,56 0,86 0,90 0,91 -0,80 0,02
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Arbeitslose
nquote Wohnfläche

Ausländera
nteil

Schulabgä
nger ohne 
Abschluss

Beschäftigt
e am 
Wohnort 
ohne 
Berufsabsc
hluss

Beschäftigt
e am 
Wohnort 
mit 
akademisch
em 
Abschluss

Haushaltsei
nkommen

SGB II - 
Quote

SGB II-
/SGB XII-
Quote

Stimmanteil 
AfD

Stimmanteil 
Grüne

Stimmanteil 
LINKE

Korrelatio
n inzidenz 0,36 0,01 0,76 -0,33 0,84 -0,76 0,41 0,60 0,50 0,76 -0,87 -0,54
Korrelatio
n Tote 0,72 0,41 0,49 -0,28 0,75 -0,88 0,13 0,68 0,60 0,94 -0,87 -0,67

B
ay
er
n

Arbeitslose
nquote Wohnfläche

Ausländera
nteil

Schulabgä
nger ohne 
Abschluss

Beschäftigt
e am 
Wohnort 
ohne 
Berufsabsc
hluss

Beschäftigt
e am 
Wohnort 
mit 
akademisch
em 
Abschluss

Haushaltsei
nkommen

SGB II - 
Quote

SGB II-
/SGB XII-
Quote

Stimmanteil 
AfD

Stimmanteil 
Grüne

Stimmanteil 
LINKE

Korrelatio
n inzidenz 0,49 0,11 0,12 0,56 -0,09 -0,30 -0,12 0,41 0,31 0,30 -0,36 -0,24
Korrelatio
n Tote 0,66 0,34 -0,10 0,47 -0,24 -0,24 -0,21 0,62 0,51 0,20 -0,29 -0,04
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Daten zur Inzidenz einzelner Bevölkerungs- bzw. Herkunftsgruppen in der Stadt Offenbach am Main:

Inzidenz Januar-Mai 
2021                          
(Fälle pro 100.000 EW 
der entsprechenden 
Bevölkerungsgruppe)

Afghanistan 10.322,4
Marokko 8.000,9
Kosovo 6.909,8
Türkei 6.736,7
Serbien 6.604,2
Italien 5.898,5
Griechenland 5.458,2
Pakistan 4.901,9
Bosnien und Herzegowina 4.716,4
Kroatien 3.874,5
Indien 3.718,7
Rumänien 3.647,7
Polen 3.560,3
Gesamt 3.446,1
Spanien 3.147,1
Bulgarien 3.086,1
Deutschland 2.452,3
Portugal 2.283,1     

Durchschnittliche     
7-Tage-Inzidenz 
2021 (Januar bis 
Mai)

Afghanistan 465,3
Marokko 353,0
Kosovo 311,5
Türkei 301,3
Serbien 296,7
Italien 265,2
Griechenland 242,2
Pakistan 221,0
Bosnien und Herzegowina 212,6
Indien 177,1
Kroatien 174,7
Rumänien 163,9
Polen 158,3
Gesamt 154,7
Bulgarien 139,1
Spanien 138,5
Deutschland 109,8
Portugal 102,9

SGB II-Quote 
2019

Durchschnittliche     
7-Tage-Inzidenz 
2021 (Januar bis 
Mai)

Afghanistan 49,2% 465,3
Marokko 29,8% 353,0
Türkei 19,7% 301,3
Serbien 12,8% 296,7
Italien 20,8% 265,2
Griechenland 13,5% 242,2
Pakistan 26,7% 221,0
Kroatien 4,5% 174,7
Rumänien 11,0% 163,9
Polen 6,5% 158,3
Gesamt 13,0% 154,7
Bulgarien 27,3% 139,1
Spanien 21,8% 138,5
Deutschland 11,5% 109,8
Portugal 9,3% 102,9
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Verteilung der Familientypen in Europa (nach Emmanuel Todd)
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Entsprechung von Familienmodellen und Herkunftsnationalitäten der 10 bedeutendsten Gruppen 
von Nicht-Deutschen in der Stadt Offenbach, sortiert nach durchschnittlicher 7-Tage-Inzidenz, 
Januar-Mai 2021
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Vorherrschendes 
Familienmodell im 
Herkunftsland

1 kommunitär
2 kommunitär
3 kommunitär
4 kommunitär
5 kommunitär
6 teilweise kommunitär

7 teilweise kommunitär
8 kommunitär
9 kommunitär

10 Kernfamilie

 

 

6


